
24 DIÁRIO OFICIAL Nº 33207 Quinta-feira, 08 DE SETEMBRO DE 2016

SECRETARIA DE ESTADO 
DE TRANSPORTES
.

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO DE PRAZO AO 
CONTRATO

N.º DO CONTRATO: 45/2013    
Nº. DO TERMO: 3º   

Data de Assinatura: 07/07/2016
Proc. n° 2016/257.925 (2013/232.089)
justifi cativa: Prorrogação de Prazo, motivado pelo interesse de 
ambas as partes em continuação das prestações de serviços.
Inic. de Vig.: 17/08/2016    T. Vig: 16/08/2017
Prazo: 12 meses.
CONTRATADO
Pers: Jurídica     CNPJ: 05.059.613/0001-18        Nome: 
EMPRESA DE PROCESSAMENTO DE DADOS DO ESTADO DO 
PARÁ - PRODEPA
CEP: 66.820-000 Logradouro: Rodovia Augusto Montenegro 
Bairro: Icoaraci
Cidade: Belém                 UF: PA                                   Nº.: 15-A
ORDENADOR
Nome: HÉLIO NUNES CARDOSO - SECRETÁRIO ADJUNTO 
DE TRANSPORTES

Protocolo 1004638

EXTRATO DE TERMO ADITIVO DE PRAZO AO 
CONTRATO

N° DO CONTRATO: 020/2016
PROC. Nº: 2015/542.395

Nº. DO TERMO: 1º
DATA DE ASSINATURA: 25/08/2016.
Justifi cativa: a prorrogação esta sendo solicitada pelo 
Fiscal da Obra, conforme documento de fl s. 921 dos autos, 
uma vez que as fortes chuvas que caíram sobre a região não 
permitiram a execução dos serviços de movimentação de terra 
(terraplenagem): escavação, transporte e execução do aterro 
compactado, fundamentada no Art.57, § 1º, II na Lei nº. 
8.666/93.
Prazo: 90 (noventa) dias                                                
Início da Vigência: 26/08/2016  Término da 
Vigência: 23/11/2016
CONTRATANTES: SECRETARIA DE ESTADO DE TRANSPORTES 
- SETRAN- CNPJ nº. 04.953.717/0001-09 E CONSTRUTORA LEAL 
JUNIOR LTDA inscrita no CNPJ sob nº. 05.574..132/0001-40
Logradouro: Rodovia BR-316          Bairro:
CEP: 66.645-003
Cidade: Belém          UF: PA           Nº.: 830
ORDENADOR
KLEBER FERREIRA DE MENEZES - SECRETÁRIO DE ESTADO 
DE TRANSPORTES.

sProtocolo 1004643

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 112 DE 01 DE SETEMBRO DE 2016
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810/94
Objetivo: Atualização do Sistema Rodoviário do 9º Núcleo 
Regional,conforme Portaria nº 070 de 29.06.2016
Origem: Belém
Destino(s): Soure
Servidor (a): Fernando Augusto Reis e Silva
Cargo: Gerente
Matricula: 3276350/4
Período: 31/08 a 05/09/2016
Diária(s): 5,5 (cinco e meia)
PORTARIA Nº 113 DE 01 DE SETEMBRO DE 2016
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810/94
Objetivo: Atualização do Sistema Rodoviário do 8º Núcleo 
Regional,conforme Portaria nº 070 de 29.06.2016

Origem: Belém
Destino(s): Cametá
Servidor (a): Fernando Augusto Reis e Silva
Cargo: Gerente
Matricula: 3276350/4
Período: 12/09  a 17/09/2016

Diária(s): 5,5 (cinco e meia)
PORTARIA Nº 114 DE 01 DE SETEMBRO DE 2016

Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810/94
Objetivo: Atualização do Sistema Rodoviário do 3º Núcleo 
Regional,conforme PORTARIA Nº 070 de 29.06.2016
Origem: Belém
Destino(s): Santarém
Servidor (a): Fernando Augusto Reis e Silva
Cargo: Gerente
Matricula: 3276350/4
Período: 20/09  a  01/10/2016
Diária(s): 11,5 (onze e meia)

PORTARIA Nº 115 DE 01 DE SETEMBRO DE 2016
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810/94
Objetivo: Atualização do Sistema Rodoviário do 6º Núcleo 
Regional,conforme PORTARIA Nº 070 de 29.06.2016
Origem: Belém
Destino(s): Conceição do Araguaia
Servidor (a): Marcelo Ferreira Camarão
Cargo: Técnico em Gestão de Infraestrutura-Engenheiro Civil
Matricula: 5926288/1
Período: 30/08  a  08/09/2016
Diária(s): 9,5 (nove e meia)

PORTARIA Nº 116 DE 01 DE SETEMBRO DE 2016
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810/94
Objetivo: Atualização do Sistema Rodoviário do 1º Núcleo 
Regional,conforme PORTARIA Nº 070 de 29.06.2016
Origem: Belém
Destino(s): Castanhal
Servidor (a): Marcelo Ferreira Camarão
Cargo: Técnico em Gestão de Infraestrutura-Engenheiro Civil
Matricula: 5926288/1
Período: 12/09 a 19/09/2016
Diária(s): 7,5 (sete e meia)

PORTARIA Nº 117 DE 01 DE SETEMBRO DE 2016
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810/94
Objetivo: Atualização do Sistema Rodoviário do 10º Núcleo 
Regional,conforme PORTARIA Nº 070 de 29.06.2016
Origem: Belém
Destino(s): Alenquer
Servidor (a): Marcelo Ferreira Camarão
Cargo: Técnico em Gestão de Infraestrutura-Engenheiro Civil
Matricula: 5926288/1
Período: 20/09 a 01/10/2016
Diária(s): 11,5 (onze e meia)

PORTARIA Nº 118 DE 01 DE SETEMBRO DE 2016
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810/94
Objetivo: Atualização do Sistema Rodoviário do 1º Núcleo 
Regional,conforme PORTARIA Nº 070 de 29.06.2016
Origem: Belém
Destino(s): Castanhal
Servidor (a): Iolanda Modesto de Vilhena Torres
Cargo: Engenheiro Civil
Matricula: 3274683/1
Período: 12/09 a 19/09/2016
Diária(s): 7,5 (sete e meia)

PORTARIA Nº 119 DE 01 DE SETEMBRO DE 2016
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810/94
Objetivo: Atualização do Sistema Rodoviário do 7º Núcleo 
Regional,conforme PORTARIA Nº 070 de 29.06.2016
Origem: Belém
Destino(s): Tomé-Açu
Servidor (a): Iolanda Modesto de Vilhena Torres
Cargo: Engenheiro Civil
Matricula: 3274683/1
Período: 20/09 a 29/09/2016
Diária(s): 9,5 (nove e meia)

PORTARIA Nº 120 DE 01 DE SETEMBRO DE 2016
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810/94
Objetivo: Atualização do Sistema Rodoviário do 2º Núcleo 
Regional,conforme PORTARIA Nº 070 de 29.06.2016
Origem: Castanhal

Destino(s): Capanema
Servidor (a): Jose Casimiro de Queiroga
Cargo: Chefe do 1º NR
Matricula: 57233284/2
Período: 12 a 19/09/2016
Diária(s): 7,5 (sete e meia)

PORTARIA Nº 121 DE 01 DE SETEMBRO DE 2016
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810/94
Objetivo: Atualização do Sistema Rodoviário do 3º Núcleo 
Regional,conforme PORTARIA Nº 070 de 29.06.2016
Origem: Alenquer
Destino(s): Santarém
Servidor (a): Octávio Augusto de Araujo Dacier
Cargo: Chefe do 10º NR
Matricula: 55586795/2
Período: 21 a 30/09/2016
Diária(s): 9,5 (nove e meia)

PORTARIA Nº 122 DE 01 DE SETEMBRO DE 2016
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810/94
Objetivo: Atualização do Sistema Rodoviário do 1º Núcleo 
Regional,conforme PORTARIA Nº 070 de 29.06.2016
Origem: Belém
Destino(s): Castanhal
Servidor (a): Valter Costa e Silva
Cargo: Gerente de Fiscalização
Matricula: 5743362/4
Período: 12/09 a 19/09/2016
Diária(s): 7,5 (sete e meia)

PORTARIA Nº 123 DE 01 DE SETEMBRO DE 2016
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810/94
Objetivo: Atualização do Sistema Rodoviário do 6º Núcleo 
Regional,conforme PORTARIA Nº 070 de 29.06.2016
Origem: Santarém
Destino(s): Conceição do Araguaia
Servidor (a): José Carlos Frazão Merabet
Cargo: Chefe do 3º NR
Matricula: 2049740/2
Período: 21 a 30/09/2016
Diária(s): 9,5 (nove e meia)

PORTARIA Nº 124 DE 01 DE SETEMBRO DE 2016
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810/94
Objetivo: Atualização do Sistema Rodoviário do 1º Núcleo 
Regional,conforme PORTARIA Nº 070 de 29.06.2016
Origem: Tomé-Açu
Destino(s): Castanhal
Servidor (a): Wallace da Silva Gaspar
Cargo: Chefe do 7º NR
Matricula: 5889278/1
Período: 20 a 29/09/2016
Diária(s): 9,5 (nove e meia)

PORTARIA Nº 125 DE 01 DE SETEMBRO DE 2016
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810/94
Objetivo: Atualização do Sistema Rodoviário do 4º Núcleo 
Regional,conforme PORTARIA Nº 070 de 29.06.2016
Origem: Capanema
Destino(s): Abaetetuba
Servidor (a): Alvaro Paz do Nascimento Neto
Cargo: Chefe do 2º NR
Matricula: 5908274/1
Período: 30/08 a 08/09/2016
Diária(s): 9,5 (nove e meia)

PORTARIA Nº 126 DE 01 DE SETEMBRO DE 2016
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810/94
Objetivo: Atualização do Sistema Rodoviário do 9º Núcleo 
Regional,conforme PORTARIA Nº 070 de 29.06.2016
Origem: Abaetetuba
Destino(s): Soure
Servidor (a): Luiz Henrique dos Santos Moraes
Cargo: Chefe do 4º NR
Matricula: 5923752/1
Período: 12 a 17/09/2016
Diária(s): 5,5 (cinco e meia)

PORTARIA Nº 127 DE 01 DE SETEMBRO DE 2016
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810/94
Objetivo: Fiscalizar os serviços de construção de uma ponte em 
concreto armado, sobre o Ig.Mariza 1 (10,00m x 8,60m), na 
rodovia PA-151/Vila do Carmo, município de Cametá, celebrado 
com a empresa M.GOMES LTDA, sob o Ajur.004/2016.
Origem: Belém


